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چکیده
هنر در دهه های آخر سدۀ بیستم ماهیتی چندگانه و چندرسانه ای پیدا کرده است؛ به طوری که مرز یک 
رسانۀ خاص را شکسته و فراتر از آن قرار گرفته  و امکان حضور چند رسانه را در روند پیدایش اثر هنری فراهم 
ساخته است. این پژوهش که از نوع توصیفی- تحلیلی بوده و به روش کتابخانه ای صورت گرفته، ضمن 
مرور بر جایگاه رسانۀ نقاشی در هنر معاصر، تعامل آن را با رسانۀ چیدمان بررسی کرده  و برای پاسخ گویی 
به چگونگی تعامل هنر نقاشی با هنر چیدمان در ایران، به مطالعۀ موردی 15 اثر از هنرمندان ایرانی، 
تابلوی نقاشی در کنار چیدمان و ارایه  شدن  پرداخته است. یافته های این بررسی نشان  داد: 1. حضور 
به عنوان یک مجموعه، استفادۀ مستقیم نقاشی بر روی اشیاء و ارایه شدن به عنوان اثر چیدمان و استفادۀ 
اشیاء بر روی نقاشی و ارائۀ آن به عنوان یک اثر به صورت تابلوی نقاشی از جمله تعاملات متقابل دو رسانۀ 
چیدمان و نقاشی در آثار هنرمندان ایرانی است. 2. متأثر بودن اثر از سبک ها و موضوعات و آثار معروف 
نقاشی، استفاده از عناصر بصری و ویژگی های نقاشی )رنگ، نور و ترکیب بندی و مبانی تجسمی( و نحوۀ 
ارائۀ اثر چیدمان شبیه به یک تابلوی نقاشی از جمله تأثیرات رسانۀ نقاشی بر رسانۀ چیدمان در آثار هنرمندان 
ایرانی است. 3. چیدمان های نقاشی و بهره  بردن از تکنیک های چیدمان در ارائۀ آثار از جمله تاثیرات رسانۀ 

چیدمان بر رسانۀ نقاشی در آثار هنرمندان ایرانی است.

واژه های کلیدی
هنر معاصر، نقاشی معاصر، هنر چیدمان، تعامل، حاضر و آماده.

تعامل نقاشی معاصر با هنر چیدمان در ایران
)مطالعۀ موردی: 15 اثر از هنرمندان ایرانی(

کیانا آقاربی1*
1. کارشناسی ارشد نقاشی، دانشکده هنرهای تجسمی،دانشکدگان هنرهای زیبا، دانشگاه تهران، تهران، ایران.
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مقدمه 
هنر معاصر شکلی از هنر است که از حوالی دهۀ 1960-

1970)یا به تعبیر برخی از منتقدان، از دهۀ 1980( به بعد، 
به طور رسمی وارد هنر شده و تمامی هنرمندان سراسر دنیا 
برای  که  ویژگی هایی  از  داده است.  قرار   خود  تأثیر  تحت  را 
آن می توان بر شمرد عبارتند از: تکثر در فرم و محتوا، غیاب 
سلسله مراتب، تقدم محتوا بر فرم، داشتن پیام و توجه به 
مسایل و مشکلات روز،کاربرد رسانه های نوین و تکنولوژی 
پیشرفته و روزآمد در هنر و داشتن مخاطبانی عام تر از روزگاران 
پیشین. »این روش انتقال احساس و ابزار نیل به آن، به چنان 
کثرتی از مواد انجامید که منتقدی به نام آرتور دانتو1 آن را "پایان 
هنر" قلمداد کرده و می نویسد: "هنر به آن گونه ای که بود، 
هنگامی به پایان رسید که دریافت نباید تنها به شیوه ای خاص 

بیان شود"« )راش، 1389: 8(.

از مصالحی است  استفاده  امتیاز هنر معاصر  بدین ترتیب، 
که با گذشته متفاوت است. هنرمندان آثاری را با استفاده از 
رسانه های نوینی که در قالب مواد و متریال به ندرت از آن ها 
از قاب های  استفاده می شد، خلق می کنند. در پی رهایی 
متداول بیان هنری، نقاشی به عنوان رسانۀ مادر و قدیمی در 
این شکل از هنر، تعاملی بیش از پیش با سایر مدیا ها پیدا کرد. 
یکی از این مدیا ها، چیدمان است که شامل فضایی مشخص 

می شود که در آن آفرینش هنری شکل می گیرد.

اینستالیشن، چیدمان یا هنر سرهم شده، عناوینی هستند 
که برای آثار این شاخۀ هنری به کار می روند. این اصطلاح از 
ایده، اجرا یا نمایشگاه برداشته شده است که دارای تاریخ های 
را  زندگی  و  هنر  متعالی  پیوند  اینستالیشن  است.  چندگانه 
خواهان است و از علاقۀ هنرمند برای گسترده کردن هنرش 

به فضایی عمومی تر و کنترل پس زمینه نشأت می گیرد.

روش تحقیق
این پژوهش از نوع توصیفی_تحلیلی بوده و در پی آن است 
که با استفاده از منابع کتابخانه ای ضمن مرور بر جایگاه رسانۀ 
نقاشی در هنر معاصر، برای پاسخ گویی به چگونگی تعامل هنر 
نقاشی با هنر چیدمان در ایران، به بررسی تعامل این دو رسانه، 
با مطالعۀ موردی 15 اثر از هنرمندان ایرانی، بپردازد. از آن جا 
که در آثار نمایشگاه ها و جشنواره ها، گرایش به استفاده از این 
دو رسانه در بین هنرمندان ایرانی بسیار دیده می شود و با توجه 

به نو بودن این جنبش در ایران و کمبود مقالات علمی کافی 
در این زمینه، هدف پژوهنده مشخص کردن تعریف درست از 
هنر معاصر با تاکید بر تعامل مدیا های نقاشی و چیدمان است 
تا مرزبندی مشخصی در ایران برای این مدیا ها تعیین گردد و 

الگوهای درست برای هنرمندان جوان فراهم گردد.
 

هنر معاصر
رسانه ها،  به وسیلۀ  هنر  فراگیر شدن  و  تکنولوژی  پیشرفت 
تغییرات گسترده ای در عالم هنر به وجود آورده که یکی از آن ها 
از بین رفتن ایسم ها و جای گزینی آن ها با پدیده ای به نام هنر 
معاصر است. با توجه به سوال بسیار مهمی که در دنیای امروز 
هنر مطرح است: )آیا هر اثر هنری را که در این عصر آفریده 
می شود، می توان تحت عنوان هنر معاصر دسته بندی کرد؟( 
برای جلوگیری از برداشت های ناصحیح از این شکل هنری، 
معاصر  هنر  از  دنیا  نویسندگان  و  منتقدان  از  تعریف هایی 

انتخاب شده است که در ادامه به آن اشاره می شود:
» هنر معاصر اصطلاحی است که خاصه از سال های دهۀ 
1980 فراگیر شده و جای اصطلاح های "هنر پیشتاز" و "هنر 
زنده" و "هنر بالفعل" را گرفته است ]...[ این اصطلاح به قدر 
کافی واضح است تا مخاطب بفهمد سخن دربارۀ شکلی از 
هنر است، نه دربارۀ تمامی هنری که تمام هنرمندان زندۀ 
امروز که در نتیجه با ما هم عصرند تولید کرده باشند« )میّه، 

 .)19 :1396

در سال 1988 منتقد معروف جفری دیچ2 با تحلیل تازۀ خود 
از آن چه که در فضای هنری نیویورک جاری بود این تعریف 
را ارایه داد: »از نظرگاه تاریخ، هنر جدید صرفاً نوعی تکامل 
تکلیف گرایانه ای است از هنر پاپ، هنر مینیمالیسم و هنر 
مفهومی. ]...[ در حقیقت هنر نوین و معاصر را باید میراث خوار 
آگاهی فرهنگی ناشی از هنر پاپ3، شیوۀ ارایه و مواد به کار 
گرفته شده در هنر مینیمالیسم4 و بالاخره ابعاد زیبا شناسی 
مفهومی5  هنر  در  که  اشیا  در  هنری  زمینه های  کشف  و 

پدیدار شده، به شمار آورد«6 )لوسی اسمیت، 1384: 247(.

در بستر جریان پیشگام، »هنر« و »شیوۀ بیان هنری« هر دو 
به حاشیه رفته و این همان نقطۀ تحول بنیا دینی است که  از آن 
به عنوان »پایان هنر« یاد می شود. منشا این تحول و به دنبال 
آن، پدیدار شدن هنر جدید، به عواملی چند باز می گردد. اولًا، 
هنر جدید از نوعی تعامل آشکار بین نوآوری  های جدید در 
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هنر و ظهور نهاد های نوین هنری سرچشمه گرفته است. 
بدین مفهوم که هنر جدید کانون های هنری نوینی را اقتضا 
کرده و این کانون ها نیز هنری جدید و متفاوت را پیوسته مورد 
تشویق و حمایت خود قرار می دهند ]...[ عامل دومی که 
انگیزش های فکری را برای تحول در شکل و ساختار هنر 
معاصر تقویت نمود، گرایش وسیع هنرمندان به طرح مسایل 
انسانی و اجتماعی است. هنر معاصر به دلیل همین خصلت 
موضوع گرای خود، در واقع واکنشی است علیه بی تفاوتی های 
در  آن  غایی  که شکل  مدرن  هنر  بی تعهد  و جوهرۀ  ذاتی 
هنر مینمال ظاهر شد. گرایش مفرط هنر مدرن به تکنیک 
و مفاهیم هنری، آن را به طور جدی از پرداختن به مسایل 
انسانی و اجتماعی بازداشت، تا جایی که هنر فقط به خودش 
مقید بود و بس. هنر جدید با  همه امکانات و ابزارهای نوینش 
بر  آن است تا همواره بر دعوی خود نسبت به موضوعات مهم 
جهانی هم چون آزادی،  محیط   زیست، خطرات هسته ای، 
فجایع  ماشین،  با  انسان  بیگانگی  و  تکنولوژی  فمینیسم، 
انسانی و کشتار های جنگ  جهانی پافشاری ورزد ]...[ عامل 
سوم در ظهور هنر جدید، تکامل خیره کنندۀ تکنولوژی های 
ارتباطات و بسط رسانه های جدید هم چون عکس، ویدئو و 

اینترنت است )لوسی اسمیت، 1396: 9_10(.

»تأکید بر  روی ابزار های جدید، در کنار تاکید شدیدتر بر  روی 
محتوا، منتقدان  هنری را به سوی این جمع بندی سوق  داده 
که بخش عمده ای از هنر معاصر در جوهرۀ خود نسبت به 
ملاحظات سبک شناختی بی میل و بی تفاوت است« )همان: 
16(. به نظر می رسد در هنر معاصر، چگونگی بیان هنرمند و 
روند خلق اثرش اهمیت بیشتری نسبت به نتیجه نهایی دارد و 
بر خلاف دوره های پیشین، نتیجۀ اثر در هنرمند معاصر تنها 

بخشی از بیان اوست و نه هدف غایی در خلق هنر.

»دل مشغولی عمدۀ هنر معاصر ترکیبی است که به صورت های 
گوناگون بیان می شود: مرتبط  ساختن و پیوند  دادن زندگی 
خصوصی با روند های هنری، در آمیختن مواد منحصر به  فرد 
به صورتی مرتبط، و کنار هم چیدن دل مشغولی های سنتی با 
برداشت های امروز« )اسماگولا، 1381: 11(. به نظر می رسد 
در جهان هنر معاصر نهضت های عمده از میان رفته اند و 
دیگر هیچ فلسفۀ زیبایی شناسی خاصی غالب نیست. امروزه 
آثار هنری در بین مرز ها حرکت می کنند یا حتی حوزه هایی 
از  نگاهی  به هیچ وجه  در گذشته  که  هنر می کنند  وارد  را 

اشکال  به  معاصریت  نمی شد.  آن ها  به  هنر  اهل  جانب 
مختلف در هنر امروز تجلی دارد و در هر کشور و منطقه ای، 
متناسب با شرایط و فرهنگ آن محیط در هنر تاثیر متفاوتی 
بر جای می گذارد. در ایران نیز با توجه به این که منطقه ای با 
موقعیت های جغرافیایی و فرهنگی خاص خود  است، بالطبع 

هنر جدید شکل و نگاه ویژه ای پیدا می کند. 

نقاشی  فراتر از سنت ها
دهه های آخرین سدۀ بیستم، تحولاتی عمیق در مفهوم هنر 
و ساختار زیبایی را شاهد بوده و از این رهگذر قلمرو ی گسترده 
و متنوعی از ابزار ها و روش های بیان هنری جدید را تجربه 
وجه  قرن،  این  هنر  مهم ترین خصیصه  اساساً  کرده است. 
تجربی آن بود، که این خود از میلی خستگی ناپذیر به نو آوری 
و شیفتگی بی حد و حصر نسبت به پدیده های نو سرچشمه 
گرفته است. تحولات شکلی هنر در ابتدای قرن، با به کارگیری 
بریده های کاغذ و  بوم _ فی المثل  و  از رنگ  فراتر  موادی 
پارچه در کولاژ های هنرمندان کوبیست_ آغاز و در سال های 
آخرین آن به آزادی کامل هنرمندان از هر  گونه قیدوبند نقاشی 
و مجسمه سازی و رویکرد به سوی رسانه ها و امکانات جدید 

آفرینش هنری منتهی گردید )لوسی اسمیت، 1396: 9(.

»در نقاشی و مجسمه سازی هنرمندان از پوسته های رایج 
فراتر رفته و انواع مختلفی از مواد جدید را در کار های شان 
که  خرده ریز هایی  و  آماده  و  حاضر  اشیاء  آمیختند.  در هم 
نشان گر زندگی روزمره بودند به نقاشی ها ضمیمه شدند و 
تمرکز از بازنمایی "عین گرایانه" به بیان شخصی تغییر   یافت« 

)راش، 1389: 7(.

تکامل هنر نقاشی در دهه های نخستین قرن تا حد  زیادی 
معطوف به تقویت فرآیند مشاهده و درک کامل تر فعل »دیدن« 
بود و این دست آورد در ابتدا از تجربیات مارسل دوشان7 در 
مورد عمل نگاه کردن به اثر و شیئی هنری، ناشی می شد. 
آن چه دوشان عمیقاً به  آن توجه داشت، پیوستگی و کنش 
و واکنش اشیاء نسبت به یکدیگر و نیز به تماشاگر بود. این 
اندیشه ها بستری جدید از خلاقیت هنری را پدید آورد که 
بعد ها هنر مبتنی بر تصور ذهنی یا هنر مفهومی نام  گرفت 

)لوسی اسمیت، 1384: 181(.

تفحص رابرت راشنبرگ8 در رابطۀ بین هنر و واقعیت هم سو 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 a

rt
-s

tu
di

es
.ir

 o
n 

20
25

-0
5-

24
 ]

 

                             3 / 24

https://art-studies.ir/article-1-110-en.html


24
نشریه مطالعات عالی هنر / دوره جدید/ شماره 2،  پاییز  1402 Advanced Studies of Art Quarterly

با دیگر تجربیات نئو آوانگارد در دهۀ 50، نهایتاً به این رهیافت 
منتهی شد که نقاشی هنگامی شبیه دنیای واقعی خواهد  شد 
که با ترکیب اشیاء واقعیت و نه عناصر ذهنی و توهمی، ساخته 
شود. به لحاظ تکنیکی، مفهوم این دریافت به کارگیری  پهنۀ 
گسترده ای از اشیاء گوناگون بود که راشنبرگ آن ها را با رنگ ها 
و زمینه های مختلف نقاشانه بر روی بوم ترکیب می کرد. اما 
و عناصر تجسمی،  واقعی  اشیای  ترکیب  نظری،  از حیث 
در حقیقت نوعی آمیختن هنر و زندگی است که پیش از او 
جان کیج9 نیز در صدد آن بر آمده بود. این تجربیات از سال 
1953 آغاز و تدریجاً به ترکیب های غیر منتظرۀ مشابه حاضر 
و آماده ها تبدیل شدند. نقاشی های ترکیبی یا میکس مدیا ها، 
شاخص ترین آثار هنری راشنبرگ به شمار می روند که بیش 
از هر تجربۀ دیگری جایگاه وی را در مقام »طلیعه دار هنر 
قرمز،  غالب  رنگ  با  آثار  این  کردند.  تثبیت  پست مدرن« 
مختلفی چون  اشیای  کولاژ  از  اعلانات،  تابلو های  مشابه 
نوار های فیلم استریپ، تکه های فلز، پارچه، بالش، هم چنین 
عکس بریدۀ روزنامه ها و مجلات شکل گرفتند. عکس های 
و  خصوصی  عکس های  حتی  و  صنعتی  علمی،  ورزشی، 
خانوادگی در کنار تصاویر هنری، نقاشی های اساتید کهن و 
با نقوش کاغذ دیواری با انحای مختلف در این ترکیب ها جای 
 داده  شده اند یا گاه با افزودن اشیای بزرگ و حجیم، تابلوی 
نقاشی عملًا سه بعدی شده و شکلی مجسمه گونه به خود 
گرفته است )سمیع آذر، 1396: 190(. این حرکت ها کم کم در 
بین هنرمندان فراگیر  شد و در قالب هنر معاصر رشد  یافت. 
نقاشی های ترکیبی که از جریان مهم دهۀ 50 است، شکل و 
صورت تکامل یافتۀ کلاژ است. به گونه ای که در این روش، 
نقاشی با اشیای واقعی و گاه با عکس و تصاویر گرافیکی 

ترکیب می شود.

نقاشی تا 1960  آن چنان تحولاتی را در بطن خودش تجربه 
کرد که زمینه سازی ورود و دخالت عوامل مختلف را درون 
خود جای  داد. چنان که بعد از تحولات پیاپی، نقاشی به جایی 
رسید که به فرآیند تولید اثر تبدیل  شد در حالی که قبل از این 
نقاشی محصول نهایی و یک نتیجه بود. اشیای سه بعدی با 
مفهوم واقع گرایی به عالم نقاشی وارد  شدند و مرز های میان 
هنرهای گوناگون را که تا آن زمان مشخص بود، محو کردند 

و از میان بردند.

با  گسست ناپذیری  پیوستگی  نقاشی  معاصر،  دوران  در 

رسانه های نوین دارد به طوری که گاه یک اثر هنری محل 
تلاقی و اتحاد رسانه های گوناگون است که در قالب یک اثر 
هنری ارایه شده است. هایدگر10 در این باره یادآوری می کند: 
»آن چه که از بالاترین درجۀ اهمیت برخوردار است، کیفیت 
ابزار های مورد استفاده نیست، بلکه کاری است که به کمک 
به کار  را  رسانه  اثر هنری، یک  پذیرفته است.  آن ها صورت 
تجربۀ  برای  است  رسانه ای  نیز  اثر هنری  و خود  می گیرد 
را مطرح  نکته  این  ترتیب، هایدگر  به همان  زیبا شناختی«. 
می سازد که آفرینش چیزی، عبارت است از بخشیدن شکلی 
به ماده که به نوعی در نهاد آن نهفته است و گویی، روح درونی 
خفته در بطن یک ماده آزاد می شود )گتسی، 1388: 268(.

در ذات هنر جدید، تفاوت های عمده ای نسبت به آثار سنتی 
هنری مانند نقاشی و مجسمه سازی وجود دارد که میل و 
رغبت در دیدن آثار را در  میان اقشار مختلف مردم به وجود 
می آورد. به عنوان مثال، می توان  گفت که وقتی قرار  است 
نمایشگاهی از آثار نقاشی بر  پا شود، بسیاری از مردم قبل 
در ذهن  آثار حدس هایی  ماهیت  از  می توانند  آثار  دیدن  از 
خود بزنند، در حالی که دیدن آثار هنر جدید همیشه با ابهام 
و تازگی همراه است و مخاطب اثر در تقابل با آثار به نمایش 
تناقض  در آمده معمولًا دچار تعجب و حیرت و گاهی هم 
می شود )نادعلیان، 1383(. بدین ترتیب، تعامل با مخاطب از 
امکانات و قابلیت های اصلی هنر نقاشی است. دیگر زمانی 
که مخاطب فقط نقش بیننده را داشت، گذشته است و امروزه 

مخاطب می تواند گاهی آغاز کنندۀ یک اثر باشد.

بدون شک فراروی از مرز های متعارف نقاشی و مجسمه سازی 
از پایان دهۀ 50 به بعد در چنین سطح گسترده ای، دلایل 
خود را داشته است، ولی معلوم ساختن آن ها به طور قطعی و 
مطمئن، کاری بس دشوار است. همۀ این عوامل را می توان 
در تغییر موضع هنرمند در برابر جهان تجارت و هنر خلاصه 
کرد. بایدی وجود ندارد که آثار نقاشی و مجسمه سازی تا ابد 
گونه های معتبر هنر تجسمی باشند، ولی دست کم آن ها از 
دیر باز قابلیت انطباق خود را به عنوان واسطه های هنری به 

اثبات رسانده اند )لینتن، 1395: 380(.

در ایران نیز هنرمندان متاثر از این حرکت ها، نقاشی معاصر 
کشور را متحول کرده اند و هم چنین سعی دارند هم گام با 
جریان هنر معاصر در جهان آثارشان را پیش ببرند و تعاملی 
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بین نقاشی و رسانه های دیگر برقرار کنند.

هنر چیدمان
پیشینۀ تاریخی هنر چیدمان را می توان تا گذشته های دور، 
از نقاشی های سه لته ای در کلیسا های رنسانس تا تاسیس 
موزه ها در غرب در قرن هجدهم، به عقب باز گرداند ]...[ 
امروزه هنرمندان که چیدمان را به عنوان ابزاری در بسط و 
گسترش کا رهای شان باور دارند، ارائۀ فیزیکی و محیط اجرای 
هنر را بخشی از خود هنر می دانند ]...[ برایان او دورتی11 
منتقد، در »درون مکعب سفید: ایدئولوژی فضای گالری«12 
می نویسد: »هم چنان که مدرنیسم پیرتر می شود، پس زمینه 
به محتوا مبدل شده، همه چیز وارونه می شود و شی قرار گرفته 
در گالری، گالری و قوانینش را قالب بندی می کند« )راش، 
قاب بندی های  از  چیدمان  بدین ترتیب،   .)137  :1389
محدود کننده هنر بیرون آمده و خود محیط را در بر می گیرد و 

این محیط می تواند خصوصی باشد یا عمومی. 

اینستالیشن آرت، از نظر کاربردی و عملی بخش وسیعی از 
هنر معاصر را دربرمی گیرد. این نوع هنر از ایده »نمایشگاه« 
عبارتی مختلط  اینستالیشن  بر گرفته شده است.  نمایش  یا 
و  شده است  تشکیل  چندگانه ای  تاریخ های  از  که  است 
شامل معماری، پرفورمنس آرت13 )هنر اجرا( در شکل اولیه 
آن و بسیاری روش های دیگر در هنر های تجسمی معاصر 
بوده و از تاثیر آن ها بهره مند شده است. اینستالیشن مرز های 
بین زمینه های مختلف را قطع کرده و قادر است استقلال 
منحصر به فرد آن ها، قدرت و به طور کلی تاریخ و ارتباط آن ها 

را با مفاهیم مدرن زیر سوال ببرد.

اهمیت آثار اینستالیشن )سر هم شده( در اماکن غیرهنری 
نیز مورد توجه هنرمندان این بیان هنری است. فعال سازی 
یک محیط یا یک مفهوم با برخورد های ظاهراً هنری باعث 
اثر هنری خوانده  شوند و این  می شود که آن ها به نوعی 
امر می تواند با پیوند متوالی هنر و زندگی در ارتباط باشد. 
بنابراین، هنر سر هم شده بیان گر علاقۀ هنرمند به گسترش 
زمینۀ  کار از کارگاه به فضای عمومی است و بدین ترتیب 
می کند  گسترده تر  آثار  نمایش  بر  را  خود  کنترل  هنرمند 
)هال، 1393: 739(. می توان گفت در هنر چیدمان فضا 
نقش مهمی بر عهده دارد، زیرا هنرمند از طریق فضا های 
موجود برای هدف بیانی خود استفاده بسیاری می کند. در 

این روش هنری، مواد مصالح، فضا و مکان مورد استفاده 
است.  محدودیت  فاقد  و  دارد  بسیاری  دگرگونی  و  تنوع 
طیف  شامل  می شوند  استفاده  چیدمان  در  که  موادی 
وسیعی هستند از مواد و اشیای زندگی روزمره و طبیعت 
پرفورمنس،  تا رسانه های جدید نظیر ویدئو، صدا،  گرفته 

کامپیوتر و حتی اینترنت.

و  اشکال سه بُعدی  از  استفاده  با  در هنر چیدمان هنرمند 
استفادۀ هم زمان از فضای نمایش کار، ادراک بیننده را نسبت 
به فضا دگرگون کرده و تحت تأثیر قرار می دهد. کاباکوف14 در 
این  باره می گوید: »به نظر من مهم ترین چیز در مواجهه با یک 
چیدمان این است که شخص به فضایی وارد می شود که هیچ 
از آن نمی شناسد، نمی داند کجاست و می باید خود بیاموزد که 
چگونه با تخیل خود آن  را درک  کند و سامان بدهد )کاباکوف، 

)29 :1385

احساس  با  که  می کند  فرض  را  مخاطبی  چیدمان  »هنر 
لمس کردن، بوییدن و شنیدن در حد بینایی اش دخالت داشته 
 باشد. این اصرار به حضور موثر مخاطب، کلید قابل بحث در 
اساس هنر چیدمان است« )بیشاپ، 1396: 12(. به نظر 
می رسد مخاطب در مواجهه با یک اثر چیدمان هم زمان هم 

نظاره گر و هم تکمیل کنندۀ اثر هنری است.

با توجه به این که این حرکت از غرب برخاسته، در ایران نیز 
هنرمندان با تاثیر از هنرمندان بزرگ غربی دست به آفرینش 
آثار چیدمان زده اند. پیشینۀ استفاده از چیدمان در ایران به 
سال های میانۀ 1350 و نمایشگاه گروه آزاد برمی گردد، اما 
در سال های پایانی دهۀ 1370 بود که نمایش آثار چیدمان در 

ایران رسمیت یافت.

چیدمان های ایرانی ویژگی های متفاوتی با انواع آن در هنر 
وجود  علاوه  بر  چیدمان ها  این  از  بسیاری  در  دارند.  غرب 
بعضی ویژگی  های زبانی جهانی از مولفه های سنتی در هنر 
ایرانی مثل: تکرار، تقارن، تزیین و ایجاز بهره گرفته شده است. 
از  برگرفته  که  کهن  مضامین  و  مفاهیم  وجود  هم چنین 
غنای فرهنگی و تاریخی ایران است مانند: مفاهیم عرفانی، 
مضامین مذهبی و حکایات و تمثیل های کهن، در غالب 
عناصر بومی و سنتی را می توان از خصیصه های چیدمان در 

ایران دانست.
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.)URL 1( ،تصویر1. ناصرگیوقصاب، قصابخانه، 1397.ش، گالری آریا

تعامل رسانۀ نقاشی و رسانۀ چیدمان
چند رشته ای یا چند رسانه ای بودن، نقطۀ مقابل ناب گرایی 
رسانه ای قرار می گیرد. ناب گرایی رسانه ای درصدد آن است 
هر  آن چه را که به رسانۀ مورد نظر )نقاشی( تعلق ندارد، حذف 
 کرده و اتفاقاً بر ویژگی های ذاتی خود آن رسانه تأکید  کند و 

بدین ترتیب به ناب کردن آن رسانه منجر  شود.

مخالفت دوشان با ناب گرایی رسانه ای و اثر هنری که تنها 
او  تا  قابل درک است منجر  شد  با چشم  و  دو بُعدی است 
دست به گزینش و انتخاب اشیای حاضرو  آماده بزند. این 
روند به صورت جریانی موازی با رخداد های هنری در قرن 
بیستم ادامه پیدا  کرد و آثار هنرمندانی چون جاسپر جونز15 
و راشنبرگ گونه ای دیگر از این جریان را در خود بازتاب داد. 
هنرمندان نیز در دوران هنر معاصر به این روند ادامه  دادند. 

نقاشی به شکل سنتی اش تفاوت بسیاری با نقاشی امروز 
دارد در نتیجه در این دوران آثاری دیده  می شود که دست 
را  و آن ها  انتخاب حاضرو آماده هایی می زند  و  به گزینش 
بر روی بوم نصب می کند. این سنت سرچشمه از آثار کلاژ 
و هم چنین از حاضرو آماده های دوشان که در زمان خود 
تحولی نو را در هنر های تجسمی به وجود  آورد، دارد. کلاژ 

درواقع نقاشی به  معنای سنتی نبود اما به راحتی در فضای 
نقاشی جایگاه خودش را پیدا  کرد و جزیی جدا ناپذیر از آن 
شد. جریان نو ظهور کلاژ به جریان »اسمبلاژ«16 ختم  شد 
قرار  گرفتند که  با یکدیگر  تلفیق  از آن رسانه ها در  بعد  و 
و  »چندرسانه ای«17  بین رسانه ای،  هنر  بعد  سال های  در 

»میکس مدیا«18 را به وجود  آوردند.

ماهیت  امروز،  نقاشی  مهم  ویژگی های  از  بدین ترتیب 
چندگانه و چند رسانه ای  آن است که مرز یک رسانۀ خاص 
را می شکند و فراتر از آن قرار  می گیرد. در این جا دیگر رنگ 
مدیا یا واسطه )به معنای سنتی نقاشانه( مهم نیست بلکه 
این  کارگذاری  و  گزینش  و  است  حاضرو آماده  چیز  همه 
اشیاء با توجه به ماهیت، فرم، شکل، بافت و رنگ اهمیت 

دارد. 

یافتند  رهایی  ثابت  رسانه  به یک  از محدود شدن  نقاشان 
و جسارت فراتر  رفتن از مرزبندی های سنتی و سخت گیر 
الگو های تاریخی را برای بیان هنری و  مفهومی خود پیدا 
را  هنر  از  انتخاب  گونه ای  دیگر، هنرمند دغدغۀ   کردند. 
ندارد و تنها به شکل  دادن و جان  بخشیدن به ایده های 

ذهنی خود می پردازد. 
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.)URL 2( ،تصاویر 2 و 3. محمدرضا خزائلی، بهنامافتادن، 1397.ش، گالری ویستا
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.)URL 3( ،تصاویر 4 و 5. مرتضی احمدوند، شدن، 1397.ش، گالری اعتماد
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.)URL 4( ،تصویر 6: نازنین علائی نیا، زناندردلروشناییبازگشته، 1396.ش، گالری ایوان

تلفیق یا به کارگیری انواع رسانه ها، سبب گسترش ایده های 
ذهنی و انتزاعی هنرمندان گردیده و مرزهای سنتی را درهم  
به طور  یا چندین شاخه  شکسته است. هنرمندان در یک 
هم زمان فعالیت می کنند و این گسترۀ تجربیات شان را غنا 
می بخشد و اثر هنری میان تئاتر، فیلم، ویدئو، اجرا و هنر 

تجسمی پیوندی زیبایی شناسانه برقرار می کند.

ویژگی تلفیقی  بودن، امکان حضور سایر رسانه ها را در روند 
بارز،  تعاملات  از  اثر هنری فراهم می سازد، یکی  پیدایش 
تعامل بین هنر نقاشی و هنر چیدمان است که هنرمند از 
بین  از  را  این دو رسانه  طریق آن سعی  می کند مرز میان 
 برده و با ارایه های نو، مفهوم مورد نظر خود را به مخاطب 
انتقال  دهد. با نگاه اجمالی بر برخی آثار چیدمان کاربست 
خصیصه های هنر نقاشی را می توان مشاهده  کرد. در این آثار 
محل تلاقی این دو رسانه پر اهمیت می شود که تعامل شان را 

از مناظر مختلف مشخص می کند.

را  زیر مجموعه هایی  و چیدمان  نقاشی  بین  تعاملات  این 
شامل می شود:

حضور تابلوی نقاشی در کنار چیدمان و ارایه  شدن به عنوان 
یک مجموعه، استفاده مستقیم نقاشی بر روی اشیاء و ارایه 
شدن به عنوان اثر چیدمان و استفادۀ اشیاء بر روی نقاشی 
و ارائۀ آن به عنوان یک اثر به صورت تابلوی نقاشی از جمله 

تعاملات متقابل دو رسانه است.

متأثر بودن اثر از سبک ها و موضوعات و آثار معروف نقاشی، 
استفاده از عناصر بصری و ویژگی های نقاشی )رنگ، نور 
و ترکیب بندی و مبانی تجسمی( و نحوه ارایۀ اثر چیدمان 
شبیه به یک تابلوی نقاشی از جمله تاثیرات رسانۀ نقاشی 
بر رسانۀ چیدمان است. چیدمان های نقاشی و بهره  بردن 
از تکنیک های چیدمان در ارایۀ آثار  از جمله تاثیرات رسانۀ 

چیدمان بر رسانۀ نقاشی است.

با توجه به تعاریف گفته  شده و تاریخچۀ ارتباط این دو 
رسانۀ مهم هنر معاصر، حال لازم است برای مشخص تر  
شدن این تعامل و رسیدن به هدف تحقیق که نشان  دادن 
تعامل دو رسانۀ چیدمان و نقاشی در آثار هنرمندان ایرانی 

است، آثاری در این زمینه بررسی شود. 
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تصویر 9. 
هادی علیجانی، 

مچپوینت، 1396.ش، 
گالری آران، 
.)URL 7(

بررسی 15 اثر از هنرمندان ایرانی
ناصر گیوقصاب در آثار چیدمان و نقاشی خود با عنوان 
»قصاب خانه« سعی دارد این مضمون را نشان  دهد که هیچ 
موجودی جز انسان روی کرۀ  زمین دیگران را برای از  هم  
دریدن و خوردن پرورش نمی دهد و وقتی هم که نخواست، 
از  تعاملی  مجموعه  این  نمی برد.  بین  از  گله ای  این طور 
تابلوهای نقاشی و حجم های فلزی است. هنرمند با ترکیب 
نقاشی، مجسمه و بهره گیری از نور و سایه برای ایجاد فضا در 
کار، چیدمانی منحصر به فرد را نمایش داده است )تصویر 1(.

و  پیچیده  مجموعه  این  در  چیدمان  و  نقاشی  بین  تعامل 
چندوجهی است. یکی از بارزترین جنبه های تعامل بین نقاشی 
و هنر چیدمان در این مجموعه، تضاد بین دو رسانه است. 
نقاشی ها اغلب به عنوان رسانه ای دو بُعدی و ایستا و مجسمه ها 
به عنوان رسانه ای سه بُعدی و پویا، در نظر گرفته می شوند. این 
تضادها می توانند تاثیرات بصری قدرت مندی ایجاد کنند که 
علاوه  بر ایجاد حس تنش و هیجان در مخاطب، او را به تفکر 

در مورد ماهیت خود نقاشی و مجسمه وادار کنند. 

با وجود تضادها، از سوی دیگر نقاشی ها و مجسمه ها در 

تعامل  ظریف تری  روش های  به  یکدیگر  با  مجموعه،  این 
دارند. به عنوان مثال، رنگ های نقاشی ها اغلب در سطوح 
مجسمه ها منعکس می شوند و اشکال مجسمه ها گاهی 
اوقات در نقاشی ها تکرار می شوند. این امر حس هماهنگی و 

وحدت بین دو رسانه ایجاد می کند.

علاوه  بر آن، نقاشی ها و مجسمه ها در این مجموعه اغلب 
به گونه ای قرار گرفته اند که مخاطب را به تفکر در مورد ارتباط 
بین آن ها وادار کنند. این مکالمه می تواند به مخاطب کمک 
کند تا معنایی عمیق تر از اثر هنری را درک کند. به طور کلی، 
در این مجموعه رسانۀ نقاشی و چیدمان در تعامل با یکدیگر، 
تضاد، هماهنگی و مکالمه ایجاد می کنند، که هم از نظر 

بصری تحریک کننده و هم از نظر فکری درگیرکننده است.

محمدرضا خزائلی در مجموعه آثار نقاشی و چیدمان خود 
با عنوان »به نام افتادن« شیء کاربردی را که منزلت اجتماعی 
و کارکردگرا دارد به ابژه یا مجسمه ای انتزاعی خارج از کاربرد 

تبدیل کرده است )تصاویر 2 و 3(.

این مجموعه یک اثر هنری چندوجهی است که تعامل نقاشی 
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و چیدمان در آن می تواند از زوایای مختلف مورد بررسی قرار 
گیرد؛ در این مجموعه، نقاشی نمایشی دو بُعدی در تضاد با 
یک شی سه بُعدی است که در مقابل آن قرار می گیرد. تضاد 

بین این دو رسانه، ایجاد حس پویایی و حرکت می کند.

با وجود این تضاد، عناصر هماهنگی بین نقاشی و حجم نیز 
وجود دارد. حضور تابلوی نقاشی و مجسمه با یک موضوع 
واحد و فرم و رنگ مشابه در کنار یکدیگر، ارتباط بین این دو 
رسانه را تقویت کرده و موجب حس یک پارچگی و وحدت 

بصری گردیده است.

علاوه  بر آن قرار گرفتن مجسمه در مقابل نقاشی به مکالمۀ 
دو رسانه کمک می کند. مجسمه تا حدی نقاشی را مبهم 
می کند و مخاطب را به حرکت در اطراف آن دعوت می کند تا 
رابطۀ بین عناصر این چیدمان را از زوایای مختلف بررسی کند. 

این حرکت مخاطب را تشویق می کند که این دو اثر را بخشی 
از یک ترکیب واحد و یک پارچه بداند. تعامل نقاشی و چیدمان 
در این مجموعه، یادآور قدرت هنر برای به چالش کشیدن 
ادراک مخاطب و وادار کردن او به دیدن جهان به روش های 

جدید است.

مرتضی احمدوند در آثار خود با عنوان »شدن« از دین 
ابراهیمی  دین  سه  نمادهای  و  امروز  سیاسی  فضای  در 
ستارۀ  اسلام،  آیین  برای  را  مکعب  و  گرفته است  بهره  
داوود را برای آیین یهود و چلیپا را برای آیین مسیح به کار 
برده است و این سه دین را در یک تراز گذارده است. این 
از  اثر  کل  در  محتوا  نشان  دادن  برای  تعاملی  چیدمان 
و  برده است  بهره  چیدمان  و  ویدئو  نقاشی،  رسانه های 
مجموعۀ واحدی را نمایش داده است. هنرمند با کنار هم 
قرار دادن رسانه های مختلف، اثری خلق کرده است که 
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.)URL9( ،تصویر 11. علی رضا رشیدی، زی، 1396.ش، گالری ثالث

هم از نظر بصری محرک و هم از نظر معنایی جذاب است 
و مخاطب را به تفکر در معنای آن دعوت می کند )تصاویر 

4 و 5(. 

تعامل بین چیدمان و نقاشی  در این مجموعه، پیچیده و 
چندوجهی است که به تضاد، هماهنگی و مکالمه می توان 
اشاره کرد. هماهنگی بین احجام و نقاشی را می توان در 
این مجموعه به عنوان نمایشی از تعادل بین دنیای فیزیکی 
و معنوی دید. هم چنین قرار گرفتن حجم و نقاشی در کنار 
یکدیگر به حس مکالمۀ دو رسانه کمک می کند. این دو 
و  دارند  تعامل  یکدیگر  با  از فضا  استفاده  از طریق  رسانه 
تجربه های جدید و منحصر به فرد را برای مخاطب خلق 
می کنند. در مجموع، چیدمان در این مجموعه به عنوان 
استفاده  تجربه  و  معنا  ایجاد  برای  قدرت مند  ابزاری 

شده است.
نازنین علائی نیا در مجموعه آثار نقاشی و چیدمان خود 
به عنوان »زنان در دل روشنایی بازگشته« بر دو عنصر زن و 

روشنایی تاکید دارد و نقاشی را با واقعیت پیوند زده است. 

تصویر 6 یادآور آثار پاپ آرت و مخصوصاً اثر اندی وارهول19 
است که تابلوی نقاشی مستقیماً در این چیدمان نقش دارد. 
تصاویر 7 و 8 در این اثر نقاشی جزئی از کل اثر است که 
در کنار رسانه های دیگر قرار گرفته است و به نوعی آن ها را 
تکمیل می کند و بدین ترتیب اصالت نقاشی به اصالت ایده و 
مفهوم تبدیل شده است و اهمیت محتوا در کل اثر را نشان  

می دهد )تصاویر 7 و 8(.

نقاشی و چیدمان در این مجموعه در چندین سطح از جمله 
محتوا، مکان یابی فضایی و زیربنای مفهومی مشترک، با هم 
تعامل دارند. ابژه های مشترک نقاشی و چیدمان باعث ایجاد 
حس وحدت و انسجام بین دو رسانه می شود و در سطح 
مفهومی، نقاشی و چیدمان را می توان به عنوان دو بازنمایی 
متفاوت از یک فرآیند مشاهده کرد. علاوه  بر آن قرار گرفتن 
دو رسانۀ نقاشی و چیدمان در کنار یکدیگر باعث ایجاد ارتباط 
بصری بین دو رسانه شده و مخاطب را به حرکت بین دو فضا 

و در نظر گرفتن رابطۀ بین آن ها دعوت می کند.

  »Match Point« هادی علیجانی در اثر خود با عنوان
افرادی که در وضیعت خاصی گرفتار شده اند و مجبور به 

زندگی با امیال فروخوردۀ خود هستند را در چیدمانی به تصویر 
کشیده است )تصویر 9(.

این اثر نمونه ای بارز تعامل نقاشی و چیدمان است چرا که 
چند نمونه از زیرمجموعه های ذکر شده، یک جا در این اثر 
دیده  می شود از جمله: حضور تابلوی نقاشی در مجموعه، که 
اشکال تصویر شده در آن، در حجم به کار رفته در چیدمان، 
رسانۀ  رنگ  و  نور  ترکیب بندی،  تکرار شده است. هم چنین 
نقاشی به صورت بارز در این اثر خود نمایی می کند. علاوه  بر آن 
قرار گرفتن احجام در مقابل نقاشی موجب مکالمۀ دو رسانه با 
یکدیگر می شود. می توان گفت هنرمند با کنار هم قرار دادن 
دو رسانۀ چیدمان و نقاشی، تجربه ای جدید و منحصر به فرد 

را برای مخاطب خلق می کند.

حسن کاکاوند در اثر خود با عنوان »همین حوالی« از سه 
تخت سنگ بزرگ استفاده کرده است که روی آن ها نقوشی به 
چشم می آید که چندین قرن پیش بر  روی دیواره غار ها حک 
شده و در طول تاریخ به عنوان سندی از زندگی گذشتگان، 

مورد بررسی قرار  گرفته اند.

در این چیدمان، حجم و نقاشی در تعامل با یکدیگر، نمایش 
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.)URL 11( ،152 سانتی متر، موزه تیت مدرن، لندن x 242

پیچیده و چند وجهی ای از طبیعت ایجاد کرده اند. در این اثر 
از نقاشی های بدوی برای معنا بخشیدن به چیدمان استفاده 
از نقاشی و چیدمان را به نمایش  شده و تعاملی تنگاتنگ 

گذاشته شده است )تصویر 10(.

علی رضا رشیدی در آثار خود با عنوان »زی« جمجمه را 
عنصر اصلی قرار داده است و با استفاده از تقابل نشانه ها به 
وضوح تـاثیر انسان بر زیست موجود صاحب جمجمه را نشان 
می دهد. گر چه نقاشی در این آثار کارکرد کلیدی دارد، دیگر 
رسانه اصلی نیست و در تعامل با چیدمان قرار  دارد. هنرمند با 
استفاده از نقاشی زیر لاکی گل ومرغ بر روی اشیاء، ترکیبی از 
چیدمان و نقاشی ارایه داده است. هم چنین این مجموعه هم 
به لحاظ نگرش اجرایی و هم به لحاظ انتخاب متریال یاد آور 

کار های دیمین هرست20 است )تصویر 11(.

از جمله تعامل های موجود بین مجسمه و نقاشی در این 
اثر، می توان به تضاد، هماهنگی و مکالمه اشاره کرد. رنگ 
خنثی مجسمه با رنگ های زنده نقاشی روی آن، لبه های 
تیز و زاویه دار جمجمه با لبه های نرم و گرد گل ها و فرم 
ایستای مجسمه با حرکات پویای ضربات قلم موی نقاشی 
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در تضاد است. با وجود این تضادها، حس هماهنگی بین 
این دو رسانه نیز وجود دارد که باعث ایجاد حس وحدت و 
یک پارچگی می شود. این هماهنگی می تواند به مخاطب 
کمک کند تا این دو رسانه را به عنوان یک اثر هنری واحد و 
یک پارچه ببیند و درک عمیق تری از معنای اثر ایجاد کند. 
مجسمه و نقاشی با هم تماشاگر را به تفکر در چرخه زندگی 
و مرگ و رابطۀ بین این دو دعوت می کند. می توان گفت، 
تعامل بین مجسمه و نقاشی در این اثر یادآور قدرت هنر در 
کشف مضامین پیچیده و برانگیختن احساسات مختلف 

در مخاطب است.
عنوان  با  خود  آثار  مجموعه  در  حسین خانی  مریم 
پیکرۀ  »محفظه های من« در فضایی مجزا خودنگاره ها و 
خویش را در تعامل و تضاد با فضاهای دیگری قرار داده است. 
در آثار او انسان و اشیاء به هم نزدیک شده و جایگاه برابری 
باهم پیدا کرده اند. این نقاشی ها خصلتی چیدمانی دارند و 
نمایش  به  کلاژ  و  چیدمان  رنگ روغن،  نقاشی  تکنیک  با 
در آمده اند و در این آثار یک تعریف بینابین نقاشی و چیدمان 

ایجاد شده است )تصویر 12(.

در این اثر نقاشی نمایشی دو بُعدی از هنر چیدمان است. به طور 

کلی، نقاشی و چیدمان در این اثر به صورت یک کل واحد 
یک نمایش پیچیده و چند وجهی از هنر ایجاد کرده اند، که از 
طریق استفاده از فضا، موضوع و معنا با یکدیگر تعامل دارند 
و تجربۀ تماشای متفاوتی را برای هر رسانه ایجاد می کنند. 
می توان گفت، هنر نقاشی و چیدمان در تعامل با یکدیگر در 
این اثر مکالمه ای را ایجاد می کنند که مخاطب را به تامل در 

وجود خود و رابطه اش با جامعه دعوت می کند.

ریحانه مقدم در اثر خود با عنوان »نذری بی بی« قاشق ها 
را به نماینده ای از کودکان کار فرض کرده است که فراوانی 
است.  چشم گیر  غذا  بشقاب های  برابر  در  جمعیت شان 
است.  بی عدالتی  نوعی  بیان گر  قاشق ها  در چینش  تضاد 
در این اثر ترکیب بندی قاشق ها به دلیل استفاده از الگوهای 
تکراری نقاش گونه، تکنیک های نور و سایه و بعدی که ایجاد 
ذهن  در  را  )تصویر 13(  آرت21  اُپ  سبک  آثار   کرده است، 

مخاطب یادآور می شود )تصویر 14(.

علاوه بر آن، می توان گفت که این اثر چیدمان با سبک های 
نقاشی معاصر نیز در تعامل است چرا که در دهه های اخیر، 
نقاشان به استفاده از مواد غیرسنتی و خلاقانه در آثار خود 
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تصویر 15. نسرین شاپوری آذر، یکروزعصردرمیدانشهرما، 1395.ش، نمایش داده شده در نهمین جشنواره بین المللی هنرهای تجسمی فجر، موزه هنر های معاصر تهران، 
.)URL 13(

.)URL 14( ،تصویر 16. معصومه مهتدی، حساول، 1396.ش، گالری عمارت روبرو.)URL16( ،تصویر 18: امیر نصیری، اصرار، 1396.ش، گالری هپتا
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روی آورده اند. در این اثر، قاشق ها به عنوان مواد اولیۀ نقاشی 
استفاده شده است که این امر، این اثر را به عنوان یک نمونه از 

نقاشی معاصر در نظر می آورد.

نسرین شاپوری آذر در اثر خود با عنوان »یک روز عصر 
یک  دربارۀ  خود  ذهنی  فانتزی های  ما«  شهر  میدان  در 
»های تک« را به تصویر کشیده است. برداشت هنرمند این اثر 
از فضای نقاشی های پل کله23 و کاندیسنکی24،حالت کودکانۀ 
فرم ها و حس معلق بودن از جمله عواملی اند که می توانیم این 
اثر را در ارتباط با آثار معروف تاریخ هنر قرار  دهیم )تصویر 15(.

می توان گفت، این چیدمان نمایشی سه بُعدی از نقاشی دو 
بُعدی است که تضاد و هماهنگی از جمله تعامل های موجود 
بین چیدمان و نقاشی در این اثر است. سطح خشن و بافت دار و 
لبه های دندانه دار مجسمه با سطح صاف و صیقلی و لبه های 
گرد نقاشی تضاد دارد. با این حال، عناصر هماهنگی، بین این 
دو رسانه نیز وجود دارد؛ برای مثال، فرم انتزاعی مجسمه، 
اشکال انتزاعی را در نقاشی منعکس می کند. این استفادۀ 
بین  ایجاد حس وحدت  باعث  انتزاعی  از اشکال  مشترک 
این دو رسانه می شود. تاثیر کلی این تعامل ایجاد حس تنش 
و پویایی است که مخاطب را به شکل جسورانه به چیدمان 
جذب کرده و یک تجربۀ بصری محرک و تفکر برانگیز ایجاد 

می کند.

اول«  »حس  عنوان  با  خود  اثر  در  مهتدی  معصومه 
گوی هایی به رنگ قرمز به شکل نمودار سینوسی را که دارای 
منافذ است در اینستالیشنی به نمایش گذاشته  و در میان این 
تداعی کنندۀ  روبه رو می شوند که  با حجمی  بینندگان  فضا 

ماکت مولکول های مواد آلی در شیمی است.  

هندسۀ منظم و رنگ قرمز، در این چیدمان شباهتی به آثار 
نقاشی دارد که اغلب از اشکال هندسی برای ایجاد ترکیبات 
بصری و رنگ قرمز برای ایجاد احساسات قوی مانند عشق، 
خشم یا هیجان استفاده می شود. این هماهنگی رنگ و فرم 
باعث ایجاد حس وحدت و انسجام بین دو رسانه می شود. در 
مجموع، می توان گفت که این چیدمان به لحاظ ترکیب بندی، 
فرم، تناسب، نور و رنگ یا د آور ویژگی های نقاشی است و در 
سطوح مختلفی با رسانۀ نقاشی در تعامل است و هنرمند 
با استفاده از عناصر و مواد مختلف و ترکیب آن ها در یک 

هندسۀ منظم، تلاش کرده است تا اثر هنری ای خلق کند که 
هم جنبۀ بصری و هم جنبۀ معنایی داشته باشد )تصویر 16(.

سجاد صبور در اثر خود با نام »آب و زندگی« به موضوع کم 
آبی و تهدیدهای آن در طبیعت و زندگی انسان پرداخته است 
)تصویر 17(. در این اثر، هنرمند از تکنیک های مجسمه سازی 
برای ایجاد فرم های هندسی استفاده کرده است. این فرم ها 
استفاده  مدرن  نقاشی های  در  که  هستند  اشکالی  یادآور 
می شوند. هم چنین، هنرمند از تکنیک های نقاشی برای ایجاد 

کنتراست و ایجاد حس حرکت و پویایی استفاده کرده است.
 

اثر هنری در مرز بین دو بُعدی و سه بُعدی قرار دارد.  این 
ماهی ها در این اثر به صورت دو بُعدی ترسیم شده اند، اما 
فرم های هندسی اطراف آن ها سه بُعدی هستند. این امر نیز 
باعث ایجاد حسی از پویایی و حرکت در اثر هنری شده است. 
مکعب های  داخل  در  ماهی ها  دادن  قرار  آن،  بر  علاوه 
و  طبیعت  مانند  موضوعاتی  از  استفاده  یادآور  شیشه ای، 
حیوانات در نقاشی است. در مجموع، می توان گفت که این 
اثر هنری نمونه ای از تعامل بین چیدمان و نقاشی است؛ این 
تعاملات شامل استفاده از تکنیک های نقاشی از جمله رنگ، 

نور، ترکیب بندی و موضوعات نقاشی است.

امیر نصیری آثار چیدمان خود با عنوان »اصرار« را حاصل 
کنکاش در جهان اطراف خود خواند که با ابزار و ساختی ساده 

به بیان مفهومی پیچیده و ذهنی می پردازد )تصویر 18(.
 

و  دارد  نقاشی  تابلوی  به  شبیه  ارایه ای  نحوۀ  چیدمان  این 
احجام فلزی جای گزین تابلو نقاشی شده اند. در ادامه می توان 
گفت، این اثر هنری از نظر سبک و فرم، شباهت زیادی به 
از  با استفاده  .نقاشان مدرن اغلب  نقاشی های مدرن دارد 
اشکال هندسی ساده و رنگ های خالص به بیان مفاهیم 
انتزاعی می پردازند که این اثر نیز از این عناصر بهره برده است. 
هم چنین هنرمند در این اثر از نور و سایه برای ایجاد عمق و 
پویایی استفاده کرده است. این تکنیکی است که در بسیاری از 

نقاشی های کلاسیک و مدرن استفاده می شود. 

علاوه بر شباهت های سبکی، این چیدمان  از نظر مفهومی 
نیز با نقاشی های مدرن در تعامل است. نقاشان مدرن اغلب به 
دنبال ایجاد آثاری هستند که بر ذهنیت و احساسات مخاطب 
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.)URL 15( ،تصویر 17. سجاد صبور، آبوزندگی، 1396.ش، نمایش داده شده در دهمین جشنواره بین المللی هنرهای تجسمی فجر، موزه هنرهای معاصر تهران

.)URL 17( ،تصویر 19. میترا سلطانی، درستایشزوال، 1396.ش، نمایش داده شده در دهمین جشنواره بین المللی هنرهای تجسمی فجر، موزه هنرهای معاصر تهران
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تاثیر بگذارند. این اثر نیز می تواند چنین تاثیری داشته باشد. این 
عوامل نشان می دهد که این اثر هنری، تعاملی بین چیدمان 

و نقاشی است.

میترا سلطانی در اثر »در ستایش زوال« با کنار  هم قرار 
 دادن صفحاتی از کتا ب ها و دست نوشته ها و برگه های زرد 
شده ای که مرکب قهوه ای روی آن ها دیده   می شود چیدمانی 
ارایه داده است که از نظر تصویری و محتوایی به نمونه های 

کهن خود شباهت دارد )تصویر 19(.

این  ترکیب بندی  برای  خط  و  نقاشی  از  مستقیم  استفادۀ 
چیدمان بیان گر تعامل بارز نقاشی و چیدمان است که این 
عناصر به گونه ای کنار هم قرار گرفته اند که یک کل واحد 
را تشکیل می دهند. در این اثر، نقاشی به عنوان یک رسانۀ 
مستقل و نیز به عنوان یک عنصر در یک کل بزرگ تر، عمل 
می کند. نقاشی ها در این چیدمان به عنوان یکی از عناصر 
از  برخی  هستند.  متنوع  مضمون  و  سبک  نظر  از  اصلی 
آن ها رئالیستی و برخی دیگر انتزاعی هستند. برخی از آن ها 
مضامین طبیعت را به تصویر می کشند، در حالی که برخی 
دیگر مضامین اجتماعی یا سیاسی را بیان می کنند. هم چنین 
نقاشی ها در اندازه ها، اشکال و رنگ های مختلف بر روی 
دیوار نصب شده اند. این تنوع در اندازه، شکل و رنگ، حس 
عمق و حرکت را در اثر ایجاد می کند. علاوه  بر آن، استفاده 
از نقاشی در کنار سایر عناصر، مانند چوب، فلز و پلاستیک، 
به ایجاد یک ترکیب پیچیده و چند لایه کمک کرده است. در 
مجموع، تعامل بین نقاشی، خط و متن در این چیدمان هنری 
باعث ایجاد یک اثر هنری پیچیده و چندوجهی شده است که 
از نظر بصری جذاب است و هم چنین پیام های عمیقی را 

منتقل می کند.

محمد باباکوهی در اثر خود با عنوان »چهار پای خوب، 
دو پای بد« با قرار دادن تصاویری فانتزی از دیکتاتور های 
در  انیمیشن ها  در  در غالب شخصیت های حاضر  جهانی 
وجهی طنز آمیز برخلاف شکل ظاهری آن، موضوع نه چندان 

خوشایندی را ارایه می دهد )تصویر 20(.

هنر  از  نمونه  یک  به عنوان  می تواند  هنری  مجموعۀ  این 
چیدمان در نظر گرفته شود. چیدمان هنری، یک شکل از هنر 
است که در آن هنرمند از عناصر مختلف در یک فضا برای 

ایجاد یک اثر هنری استفاده می کند که در این مجموعه، 
عناصر اصلی چیدمان عبارتند از: نقاشی ها، دیوار و فضایی که 
آن ها را احاطه کرده است. در این چیدمان، نقاشی ها در یک 
ردیف در امتداد دیوار قرار گرفته اند. این ردیف حسی از نظم و 
تقارن ایجاد می کند و هم چنین باعث می شود که نقاشی ها 
به عنوان یک کل واحد دیده شوند. هم چنین از چیدمان در 
این اثر برای ایجاد ارتباط بین عناصر نقاشی استفاده می شود. 
به عنوان مثال، قاب های طلایی باعث می شوند که نقاشی ها 

به یکدیگر مرتبط به نظر برسند.

می توان گفت این مجموعه، نمونه ای از تعامل بین هنر نقاشی 
و هنر چیدمان است که با ترکیب عناصر مختلف و ایجاد 
تعاملات بین آن ها، تجربه ای هنری، غنی و چندوجهی را 

ایجاد نموده است. 

نتیجه گیری
نتایج به دست آمده از این پژوهش با هدف مشخص کردن 
و  نقاشی  رسانۀ  بر  تاکید  با  معاصر  هنر  از  درست  تعریف 
رسانۀ چیدمان و بررسی چگونگی تعامل این دو رسانه در آثار 

هنرمندان ایرانی شامل موارد زیر است:
1. در جهان هنر معاصر نهضت های عمده از میان رفته اند 
و دیگر هیچ فلسفۀ زیبایی شناسی خاصی غالب نیست و هنر 
معاصر از نوعی تعامل آشکار بین نو آوری های جدید در هنر 
و ظهور نهاد  های نوین هنری سرچشمه گرفته است. در هنر 
معاصر، چگونگی بیان هنرمند و روند خلق اثرش اهمیت 

بیشتری نسبت به نتیجۀ نهایی دارد.
از  شکل  این  در  قدیمی  و  مادر  رسانۀ  به عنوان  نقاشی   .2
هنر تعاملی بیش از پیش با سایر مدیا ها پیدا کرده است. از 
ویژگی های مهم نقاشی امروز، ماهیت چندگانه و چند رسانه ای 
است که مرز یک رسانۀ خاص را می شکند و فراتر از آن قرار 
می گیرد. مهم ترین ویژگی نقاشی در ارتباط با رسانه های نوین، 
امکان و ظرفیت تلاقی و ادغام رسانه ها در یک اثر است. 
اشیای سه بُعدی با مفهوم واقع گرایی به عالم نقاشی وارد 
شده اند. بدین ترتیب دیگر نه محدودیتی برای وسایل خلق 
هنری وجود دارد و نه محدودیتی برای اجرای آن و بدین دلیل 
است که خلاقیت و نوآوری هنرمند حرف اول را در این میان 

می زند.
3. هنر چیدمان از لحاظ کاربرد و عمل بخش وسیعی از 
هنر معاصر جهان را دربرمی گیرد که از ارتباط یا اثر متقابل 
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جدول 1. بررسی تعامل نقاشی و چیدمان در آثار منتخب )نگارنده(.
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ادامۀ جدول 1. بررسی تعامل نقاشی و چیدمان در آثار منتخب )نگارنده(.
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تصویر 20. محمد باباکوهی، چهارپایخوب،دوپایبد، 1395.ش، نمایش داده شده 
در نهمین جشنواره بین المللی هنرهای تجسمی فجر، موزه هنرهای معاصر تهران، 

.)URL 18(

عناصر و متن آن پدید می آید. تعامل با مخاطب از امکانات و 
قابلیت های اصلی هنر چیدمان است و مخاطب در مواجه با 
یک اثر چیدمان هم زمان هم نظاره گر و هم تکمیل کنندۀ اثر 

هنری است.
4. با توجه به این که چیدمان از غرب برخاسته هنرمندان ایرانی 
در آفرینش های چیدمانی خود از هنرمندان بزرگ غربی تاثیر 
گرفته اند اما چیدمان های ایرانی ویژگی های متفاوتی با انواع 
آن در هنر غرب دارند که شامل مولفه های سنتی در هنر ایران 

و هم چنین مفاهیم و مضامین کهن است.
از  بخشی  یا  تمام  دربرگیرندۀ  میان رشته ای  پدیده های   .5
ویژگی های عناصر برسازنده شان هستند. هنرمندان امروز از 
تعاملات نقاشی و چیدمان بهره  می گیرند تا مرز میان نقاشی و 
چیدمان را از بین برده و با ارایه های نو بتوانند مفهوم مورد نظر 

خود را به مخاطب انتقال دهند.
6. حضور تابلوی نقاشی در کنار چیدمان و ارایه  شدن به عنوان 
یک مجموعه، استفادۀ مستقیم نقاشی بر روی اشیاء و ارایه 
شدن به عنوان اثر چیدمان و استفادۀ اشیاء بر روی نقاشی 
و ارایۀ آن به عنوان یک اثر به صورت تابلوی نقاشی از جمله 
تعاملات متقابل دو رسانۀ چیدمان و نقاشی در آثار هنرمندان 

ایرانی است.
معروف  آثار  و  موضوعات  و  سبک ها  از  اثر  بودن  متاثر   .7
نقاشی، استفاده از عناصر بصری و ویژگی های نقاشی )رنگ، 
نور و ترکیب بندی و مبانی تجسمی( و نحوه ارایۀ اثر چیدمان 
شبیه به یک تابلوی نقاشی از جمله تاثیرات رسانۀ نقاشی بر 

رسانۀ چیدمان در آثار هنرمندان ایرانی است.
8. چیدمان های نقاشی و بهره بردن از تکنیک های چیدمان 
در ارایۀ آثار  از جمله تاثیرات رسانۀ چیدمان بر رسانۀ نقاشی در 

آثار هنرمندان ایرانی است.
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Iran (A case study of 15 works by Iranian artists)

Kiana Agharabi
Master 2 of Paintre, University of Tehran. Tehran. Iran.

(Received 2 Octobre 2023, Accepted 25 Novembre 2023)

Abstract
Art in the last decades of the twentieth century has taken on a plural and multimedia 
nature; it has broken the boundaries of a particular media and gone beyond it, making 
it possible for multiple media to be present in the process of creating an artwork. This 
research, conducted in a descriptive-analytical manner through library methods, ex-
amines the interaction between the media of painting and the media of installation in 
contemporary art, based on 15 case studies of Iranian artists to answer the question 
of how painting interacts with installation art in Iran. The findings of this study indicate 
the following: 1. The presence of a painting next to an installation and presenting it as a 
collection, the direct use of painting on objects and presenting it as an installation work, 
and the use of objects on a painting and presenting it as a work in the form of a painting 
are among the interactive interactions of the two media of installation and painting in the 
works of Iranian artists. 2. The work is influenced by styles, themes, and famous paint-
ings, the use of visual elements and the characteristics of painting (color, light, compo-
sition, and visual basics) as well as the way the installation is presented like a painting 
are among the effects of the media of painting on the media of installation in the works 
of Iranian artists. 3.Painting installations and the use of installation techniques in the 
presentation of works are among the effects of the media of installation on the media of 
painting in the works of Iranian artists.
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